ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________                                                                              №_____________
г. Бийск

Об утверждении муниципальной

Программы «Газификация

Муниципального образования

Бийский район Алтайского

края» на 2024-2026 годы

В целях дальнейшего развития газораспределительной системы на

территории МО Бийский район Алтайского края, улучшение качества жизни

населения путем обеспечения надежного теплоснабжения и повышения

комфортности бытовых условий,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Газификация муниципального

образования Бийский район Алтайского края» на 2024-2026 годы.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на И.о.

заместителя Главы администрации района, начальника управления

Е.С. Боровикова.

Глава района                                      Д.С. Артемов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Бийского района

от ______________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Газификация муниципального образования Бийский район Алтайского края»

На 2024-2026 годы.

2023г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Газификация муниципального образования

Бийский район Алтайского края» па 2024-2026 годы (далее - Программа)

Ответственный

исполнитель

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ПО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ, ДОРОЖНОМУ

ХОЗЯЙСТВУ, ГАЗИФИКАЦИИ И ТРАНСПОРТУ АДМИНИСТРАЦИИ

БИЙСКОГО РАЙОНА»

Соисполнители Органы местного самоуправления

Участники

Программы

Проектные, строительные организации, осуществляющие деятельность по

проектированию и строительству объектов газификации, другие

предприятия, население района

Подпрограмма Не предусматривает деление на подпрограммы

Цели программы Дальнейшее развитие газораспределительной системы на территории МО

Бийский район Алтайского края, улучшение качества жизни населения,

обеспечение надежного теплоснабжения и повышение комфортности

бытовых условий

Задачи

Программы

Эффективное содержание газопровода

Целевые

индикаторы и

показатели

Программы

Показатели протяженности — в километрах

показатели газификации  - квартиры (штук)

Количество сельских поселений получивших газ;

Численность населения обеспеченного природным газом.

Сроки и этапы

реализации

Программы

2024-2026 годы, без деления на этапы

Объемы

финансирования

Программы

Общий объем финансирования Программы в 2024-2026 годах составит

1500 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета:

в 2024 году - 500 тыс. рублей,

в 2025 году — 500 тыс. рублей

в 2026 году — 500 тыс. рублей

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению

1. Общая характеристика сферы реализации Программы.

Одним из приоритетных направлений социально — экономического

развития Бийского района является газификация.

Природный газ является экологически чистым, не дорогим универсальным

источником энергии.

Подача природного газа в населенные пункты района способно

качественно изменить экономическую и социальную ситуацию, обеспечить

более надежное и качественное теплоснабжение района.

Бийский район, как часть Алтайского края, не имеет на своей территории

собственных энергоресурсов, вынужден завозить уголь, мазут и сжиженный газ

из других регионов.

Газификация снимает затраты потребителей на приобретение топлива, при

этом предприятия получают возможность отказаться от складского хозяйства,

механизмов по подготовке топлива и шлакоудаления, в результате чего

повышается автоматизация и культура труда. Важным элементом газификации

является  наличие автомобильных газонаполнительных компрессорных станций

(АГНКС). Использование природного газа в качестве автомобильного топлива

значительно снижает затраты  на топливо жителей района , коммерческих

потребителей топлива, владельцев пассажирского транспорта  действующих в

районе.

Для населения, проживающего в частном секторе, что для Бийского района

наиболее актуально, использование природного газа является способом

повысить комфортность своих бытовых условий, так как современное газовое

оборудование обеспечивает поддержание  в автоматическом режиме

необходимой температуры в дом, позволяет иметь горячую воду круглый год.

В настоящее время природный газ подается в 6 населенных пунктов

Бийского района (с. Первомайское, п . Пригородный, п. Заря, с. Верх- Катунское ,

с. Сростки, п. Семеновод). Численность населения, использующего

природный газ ,составляет около 2250 человек.

Всего с начала газификации построено 38,5 км. газораспределительных

сетей, газифицировано 774 квартир и частных домовладений  переведены на

природный газ 4 котельные.

Схема газоснабжения Бийского района  предусматривает газификацию в

первую очередь следующих населенных пунктов: с. Первомайское, п.

Пригородный, с. Сростки, с. Верх-Катунское, п. Заря, с. Лесное, п. Амурский, п.

Чуйский, п. Полеводка, с.Образцовка. Создание первой  АГНКС в районе

предполагается на автомобильной развязке у с. Первомайское.

Администрация района может содействовать администрациям сельских

поселений в части организации и финансового обеспечения текущей

эксплуатации и технического обслуживания действующих распределительных

газопроводов находящихся в их ведении.

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию темпов

газификации района требуется системный подход , важнейшей частью которого

является осуществление программно- целевого метода с применением

организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координация усилий

и концентрация усилий и концентрации финансовых ресурсов , в том числе

привлеченных от населения района и заинтересованных предприятий.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Программы ,цели и задачи Программы, конечные результаты, сроки и

этапы ее реализации.

2.1 Приоритетами государственной политики в сфере реализации данной

программы в соответствии с государственной программой  от 05.11.2014г.

№508 «Обеспечение населения Алтайского края жилищно –

коммунальными услугами», в редакции Распоряжения Правительства

Алтайского края  от 02.10.2020 г.№308-р является дальнейшее социально-

экономическое развитие сельских территорий.

Одним из основных направлений  социально- экономического развития

2.3.1. Строительство и ввод в эксплуатацию в 2024-2026 годах меж

поселковых и распределительных газопроводов на территориях МО района,

газификация социальных объектов и частных домовладений.

2.2  Целью данной Программы являются: развитие газораспределитильной

системы на территории МО Бийский район Алтайского края, улучшение

качества жизни населения  района путем обеспечения  надежного

теплоснабжения домов, квартир, общественных зданий, учреждений

соцкультбыта, повышение комфортности бытовых условий.

2.3 задачи Программы 1.

2.3.1. Строительство и ввод в эксплуатацию в 204-2026 годах

межпоселковых и распределительных газопроводов на территориях МО района,

газификация социальных объектов и частных домовладении.

2.4 Конечные результаты реализации Программы (Приложение №1)

2.4.1. Увеличение протяженности газопроводов на 20.1км, в том числе:

2024г.-10км; 2025г.- 7.3км; 2026-2.8км.

2.4.2. Увеличение количества квартир с возможностью газификации на

800ед, в том числе:2024г.-350ед. 2025-350ед.,2026г. -100ед.

2.4.3.Увеличение численности населения, обеспеченного природным газом

на 2400 человек (800 квартир по 3 человека).

2.5. Сроки и этапы Программы: 2024-2026 годы без деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика  мероприятий Программы.

3.1.Программа включает мероприятия, реализация которых в комплексе

призвана обеспечить достижение цели  Программы  и решение программных

задач, которые будут реализованы посредствам выполнения  мероприятий

(приложение №2)

3.1.1.  Подключение квартир и частных домовладений к

распределительным газопроводам.

4. общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

Программы.

При разработке Программы учитывались реальная ситуация в финансово-

бюджетной сфере на местном уровне, высокая экономическая , социально-

демографическая и политическая значимость проблемы, а также  реальная

возможность ее решения только при значительной федеральной и краевой

поддержке и вовлечение в инвестиционную деятельность всех участников

реализации Программы, население и предприятия.

Принцип софинансирования Программы за счет средств бюджетов разных

уровней и внебюджетных источников обеспечивает наибольшую

результативность мероприятий Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств

местного бюджета (приложение №3).

При эксплуатации поселковых котельных переведенных на природный газ,

поставки газа могут осуществляться с заключением договоров солидарной

ответственности перед поставщиком газа ООО «Газпром межрегионгаз

Новосибирск, эксплуатирующей организацией ООО «СТПК» и Администрацией

Бийского района.

Общий объем финансирования Программы в 2024-2026 годах составит;

местный бюджет- 1500 тыс. рублей.

2024 год - 500 тыс .рублей.

2025 год - 500 тыс .рублей.

2026 год - 500 тыс. рублей.

5. Анализ рисков  реализации Программы и описание мер управления

рисками реализации Программы.

5.1. Финансовый риск реализации Программы представляет собой

отсутствие возможностей по привлечению средств кредитных организаций,

которые могут привести к определенным трудностям при выполнении

программных направлений  на инвестиционной стадии проектов и как следствие

сокращению финансирования мероприятий Программы по сравнению с

запланированными  объемами.

Административный риск  реализации Программы представляет собой

возможность не выполнения исполнителями мероприятий, запланированных

Программой, в полном объеме.

5.2. Последствиями негативного развития  событий могут быть:

5.2.1. Изменение сроков или стоимости реализации мероприятий

программы;

5.2.2.  Невыполнение индикаторов и показателей эффективности.

Возможность негативного развития событий обуславливает необходимость

ежегодной корректировки программных мероприятий и показателей программы.

5.3. Способами минимизации риска недофинансирования  при реализации

инвестиционных проектов в рамках программных мероприятий являются:

5.3.1.  Институты  краевой  или  федеральной гарантии, предусмотренные

в бюджетах соответствующих уровней в рамках долгосрочных федеральных и

краевых программ и софинансирования строительства и ввода в эксплуатацию

объектов газификации;

5.3.2. Привлечение к реализации мероприятий, предусмотренных

Программой, юридических лиц и внебюджетных средств физических лиц.

Данные способы минимизации риска недофинансирования  существенно

повышают инвестиционную привлекательность проектов и являются гарантией

возврата и окупаемости вложенных средств.

6. Методика оценки эффективности Программы.

Оценка эффективности Программы осуществляется согласно «Порядку

разработки, реализации и оценки  эффективности муниципальных программ МО

Бийский район Алтайского края», утвержденному постановлением

Администрации  Бийского района Алтайского края от 17.11.2014 г. №739.

7. Механизм реализации Программы.

7.1. Реализация Программы  осуществляется структурными

подразделениями Администрации Бийского района и органами местного

самоуправления во взаимодействии с организациями-исполнителями

мероприятий Программы.

7.2. Организационным органом по реализации Программы  является

управление по газификации и ЖКХ Администрации Бийского района, которое

обеспечивает эффективное использование средств , выделяемых на реализацию

Программы.

7.3. Координацию распределения ресурсов на газификацию осуществляют

соответствующие структурные подразделения Администрации Бийского района

согласно функциональным обязанностям.

7.4. Управление по газификации и ЖКХ Администрации Бийского района

Алтайского края осуществляет:

7.4.1 Обеспечение реализации мероприятий за счет средств местного

бюджета;

7.4.2. Контроль за ходом и эффективностью реализации Программы;

7.4.3. Подготовку информации и ответов о выполнении Программы;

7.4.4. Подготовку предложений  по корректировке Программы;

7.5. Отчет о реализации мероприятий Программы и объемах

финансирования управление по газификации и ЖКХ ежеквартально к 5-му

числу следующего за отчетным месяца  представляет  в Министерство

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края

заполненные формы мониторинга в Управление по экономическому развитию

Администрации Бийского района.

7.6. Исполнители на выполнение работ  по муниципальным контрактам

определяются и привлекаются к реализации Программы  по результатам

конкурсов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013.г. №44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»  на конкурсной основе.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

К муниципальной программе

«Газификация муниципального

образования Бийский район»

на 2024-2026 годы

Сведения об индикаторах Программы и их значениях

№ Наименование

индикатора

(показателя)

Ед.изм. 2023.год

предшествующ

ий разработке

2024год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7

1 Протяженность

Газопроводов

км. 4.6 10.0 7.3 2.8

2 Количество

квартир с

возможностью

газификации

шт. 145 350 350 100

3 Численность

населения

обеспеченного

газом

Чел. 435 1050 1050 300

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к муниципальной программе

«Газификация  МО

Бийский район Алтайского

Края» на 2024-2026 годы

Перечень мероприятий Программы

№

Цель, задача,

мероприятие

Участники Сумма расходов, тыс.

рублей

Источники

2024 2025 2026 всего

1 Оплата за

обслуживание

газопровода

Администрация

Бийского района

 500 500 500 1500 Местный

бюджет

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к муниципальной программе

«Газификация  МО

Бийский район Алтайского

Края» на 2024-2026 годы

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы.

Источники и

направления

расходов

Сумма расходов, тысяч рублей.

2024год 2025 год 2026 год всего

1 2 3 4 5

Всего

финансовых

затрат

500 500 500 1500

В том числе

Из бюджета

МО Бийский

район

500 500 500 1500